7. Le sanzioni al servizio della giustizia ecclesiale nel futuro

In primo luogo, occorre approfondire la conoscenza e promuovere la stima nel Diritto penale. La pena o castigo consiste nell'infliggere un male, per umiliare la volontà che ha abusato della sua libertà.⁶¹ Perciò facciamo fatica ad accettare il diritto penale, perché è nella nostra coscienza cristiana che non dobbiamo fare del male. La tradizione scolastica si faceva già la domanda se era lecito o meno infliggere a qualcuno un danno più o meno grave per fargli scontare un torto o una ingiustizia da lui provocati. La risposta di San Tommaso a tale domanda conserva ancora tutta la sua forza e il suo fascino. Nel corpo dell'articolo 1° della questione 108 della II-II della sua *Somma Teologica*, insegna che, l'infliggere un castigo al colpevole, se mira principalmente al male del colpevole, per trovarvi la propria soddisfazione è assolutamente illecito. Se invece l'intenzione tende principalmente a un bene che esige la punizione del colpevole, per esempio, alla loro emenda, o almeno alla repressione del male per la pubblica quiete, oppure tende alla tutela della giustizia e all'onore di Dio, allora infliggere il male può essere lecito, purché siano rispettate le altre debite circostanze.⁶²

San Tommaso conclude che infliggere la sanzione « può essere lecito », purché rispettate le debite circostanze: devono essere inflitte pene conformi alla legge, tendendo più alla

⁶⁰ « Obiectum iudicii sunt: ... delicta, quod spectat ad poenam irrogandam vel declarandam » (can.1400, §1, 2°).

⁶¹ « ...per poenam reparatur aequalitas iustitiae, inquantum ille qui peccando nimis secutus est suam voluntatem, aliquid contra suam voluntatem patitur » (San Tommaso, *Summa Theologiae*, II-II, q.108, a.4).

⁶² « Respondeo dicendum quod vindicatio fit per aliquo poenale malum inflictum peccanti. Est ergo in vindicatione considerandus vindicantis animus. Si enim eius intentio feratur principaliter in malum illius de quo vindictam sumit, et ibi quiescat, est omnino illicitum ... Si vero intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per poenam peccantis, puta ad emendationem peccantis, vel saltem ad cohibitionem eius et quietem aliorum, et ad iustitiae conservationem et Dei honorem, potest esse vindicatio licita, aliis debitis circumstantiis servatis » (San Tommaso, *Summa Theologiae*, II-II, q.108, a.1).

benignità che alla severità – ciò che è appunto lo spirito del CIC del 1983 e sempre è stata la forma stabilita dal Diritto canonico-. Deve inoltre essere mossa non dalla passione ma dall'emendazione del colpevole, o la repressione del male per la pubblica quiete, o la tutela della giustizia e l'onore di Dio.